
山东本固新材料科技有限公司

低碳烃产业链精细化延伸项目

（公示版）

建设单位：山东本固新材料科技有限公司

编制单位：山东沃德环境科技有限公司

二〇二四年七月

严
禁
复
制



I

概述

1.1 建设单位基本情况

1.1.1 建设单位情况

山东本固新材料科技有限公司成立于 2016年 1月 19日，注册地址位于山东省东

营市河口区蓝色经济开发区经四路 9号，法定代表人董向阳。经营范围：危险化学品

生产。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目

以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：化工产品销售（不含许可类化工产

品）；货物进出口等业务。
[...]
液化气储罐区 2 球罐，2×2000m3

装卸车区 卸车区占地面积 1370m2，建设 7处装卸站台

公用工

程

给水 河口蓝色经济产业园供水管网

排水

生产污水、生活污水等进入气浮系统（一级气浮采用涡凹工

艺，二级气浮采用回流溶气气浮池），再经生化处理（采用水解

和两段好氧生物流化床接触氧化工艺），出水经过过滤、杀菌灭

严
禁
复
制



山东本固新材料科技有限公司低碳烃产业链精细化延伸项目 02现有及在建项目工程分析

2-23

藻后排至园区污水管网

除盐水站 厂区内设有除盐水站 1座，处理量为 90t/h

供电
厂内设有 10/0.4kV 配电和 10/0.4kV 变电所一座。厂内采用

10kV和 380/220V二个供、配电电压等级

供热 依托 1台 3200万大卡燃气导热油锅炉

循环水
建设 4000m3/h机械通风钢筋混凝土冷却塔 2台，同时设置旁

滤系统和加药系统

仪表风

厂区建有 1座空压站，内设 3台处理能力 36.44Nm3/min压缩机、

3台型号 ADH-40/10微热再生干燥器（处理能力 40Nm3/min，
1.0MPa），供风能力为 109.32Nm3/min。

供氮
空压站内设 2台型号 BXN-600制氮机（处理能力 600Nm3/h，
0.8MPa）、1台 20m3氮气储罐，供氮能力为 1200Nm3/h。

火炬系统 火炬系统处理能力为 80t/h，火炬系统高 30m，内径 10m。

消防
罐区消防供水统一铺设管线，防火设施统一配置，设有2个5000m3

消防水罐，总储水量为 10000m3。

环保工

程

废

气

有组织废气

装置 3台加热炉均以净化干气为燃料，配备低氮燃烧器，烟气分

别经排气筒 DA001（H：40m，DN：1.3m）、DA002（H：40m，

DN：1.3m）、DA005（H：34m，DN：1.3m）排放。

催化再生烟气通过加热炉废气排气筒 DA005（H：34m，DN：1.3m）

排放，不单独设置排气筒。

污水站加盖密封，废气收集后通过生物除臭处理后经排气筒

DA007（H：15m，DN：0.5m）排放。

装卸区及罐区废气收集后采用二级冷凝+活性炭吸附处理后经排

气筒 DA004（H：13m，DN：0.108m）排放。

导热油炉废气：以天然气为燃料，配备低氮燃烧器，烟气经排气

筒 DA003（H：50m，DN：1.8m）排放。

无组织废气

甲醇罐区：甲醇采用内浮顶储罐+氮封；

混合芳烃罐区：采用内浮顶储罐+氮封。

废气经收集后采用二级冷凝+活性炭吸附处理后经排气筒 DA004
（H：13m，DN：0.108m）排放。

装卸区：装卸区采用浸没式装车工艺，废气经收集后采用二级冷

凝+活性炭吸附处理后经排气筒 DA004（H：13m，DN：0.108m）

排放。

装置区：安装密闭采样器。

全厂实施 LDAR（泄漏检测与修复）技术，加强对挥发性有机物

泄漏的监测与监管

废水

生产污水、生活污水等进入厂区污水处理站，厂区污水处理

站采用“调节+隔油+气浮+A/O+沉淀”工艺，出水排至园区污水管

网

噪声 选取低噪声设备，对反应釜、机泵采取减震降噪

固体废物
建设 1座危废仓库，建筑面积 50m2，采取防渗措施；1座一

般固废暂存间，建筑面积 50m2

风险
设置一处地面火炬，高 30m，罐区设置围堰，厂内建设

13000m3事故水池 1处并配套导排系统，采取防腐防渗措施

严
禁
复
制



山东本固新材料科技有限公司低碳烃产业链精细化延伸项目 02现有及在建项目工程分析

2-24

2.2.2 现有项目原辅材料消耗及使用情况

现有项目主要原辅助材料消耗情况见表 2.2-2。

表 2.2-2 现有项目原辅材料消耗情况一览表

序号 名称 状态 年用量 储存方式 包装运输 备注

30万吨/年甲醇生产丙烯项目

1 甲醇 液态 29.8677万 t 储罐-罐区 汽车槽车 外购

2 MTPG催化剂 固态 90t 一次性装填 汽车 外购

3 干气回收催化剂 固态 6t 一次性装填 汽车 外购

4
醚化催化剂（大

孔强酸性离子交

换树脂）

固态 25t 一次性装填 汽车 外购

5 惰性瓷球 固态 75t 一次性装填 汽车 外购

锅炉改造项目

1 天然气 — 2765.16万 m3/a — — 园区供气管网

2 干气 — 6784t/a — —
甲醇生产丙烯

项目

3 电 — 72万 kWh/a — — 园区电网

2.2.3 现有项目产品方案

现有项目产品方案见表 2.2-3。

表 2.2-3 现有项目产品方案一览表

序号 名称 产能（万 t/a） 包装方式 储存地点 去向

30万吨/年甲醇生产丙烯项目

1 丙烯 4.7404 球罐 液化气罐区 2 外售

2 丙烷 0.47 球罐 液化气罐区 1 外售

3 MTBE 1.5405 内浮顶储罐 混合芳烃罐区 外售

4 碳四 1.9902 球罐 液化气罐区 1 外售

5 混合芳烃 3.9041 内浮顶储罐 混合芳烃罐区 外售

6 干气 1.2244 — —
加热炉及导热

油炉燃料

2.2.4 现有环保设施

现有项目环保设施包括工艺加热炉配套的低氮燃烧器，1套 600Nm³/h油气回收系

统、1座 1000t/d污水处理站、污水处理站生物除臭和 80t/h火炬系统。

（1）加热炉配套的低氮燃烧器

本固新材料现有 3台加热炉均配备低氮燃烧器。

低氮燃烧工艺：混合促进型燃烧器烟气在高温区停留时间是影响 NOx生成量的主

严
禁
复
制



山东本固新材料科技有限公司低碳烃产业链精细化延伸项目 02现有及在建项目工程分析

2-25

要因素之一，改善燃烧与空气的混合，能够使火焰面的厚度减薄，在燃烧负荷不变的

情况下，烟气在火焰面即高温区内停留时间缩短，因而使 NOx的生成量降低。分割火

焰型燃烧器降低 NOx排放的原理：分割火焰型燃烧器其原理是把一个火焰分成数个小

火焰，由于小火焰散热面积大，火焰温度较低，使“热反应 NO”有所下降。此外，火焰

小缩短了氧、氮等气体在火焰中的停留时间，对“热反应 NO”和“燃料 NO”都有明显的

抑制作用。

（2）油气回收系统

油气回收系统回收率 100%，处理效率 95%，用于收集甲醇、苯、甲苯、二甲苯及

其他有机液体的装车废气和储罐废气，油气回收采用“二级冷凝+活性炭吸附”工艺处理

后通过 13m高排气筒排入大气。油气回收设施一级冷凝温度在-20℃~-25℃，二级冷凝

温度在-60℃~-70℃，油气回收设施活性炭吸附装置截面积约为 2.0m2，排气量为 600m3/h，

流速为 0.08m/s，满足《吸附法工业有机废气治理工程技术规范（HJ 2026-2013）中气

体流速低于 0.6m/s的要求。

（3）污水处理站

1000t/d污水处理站 1座，采用“调节+隔油+气浮+A/O+沉淀”工艺，废水处理后排

入园区污水管网。

污水处理系统工艺介绍：本工艺采用物化和生化相结合的方式。废水通过提升泵

进入格栅池，在格栅池中去除大量颗粒悬浮物及杂物后进入调节池，在调节池中停留

足够长时间使污水的水质得到均化，同时调节污水的水量，保证后续生化处理的连续

稳定运行。调节池中的废水通过提升泵提升进入隔油池，经隔油池中转后进入涡凹气

浮装置，水经过反应搅拌器、气泡发生器通过刮板机，除去废水中的浮沫和悬浮物，

然后进入溶气气浮机，经溶气罐发生气泡厌氧，利用厌氧微生物的作用，经过水解酸

化产甲烷过程，去除大量 COD，后进入好氧池，在好氧池中，通过生长的微生物自身

的新陈代谢对污水中的污染物质进行吸收分解利用，从而使污水得到进化，老化的生

物膜在水流冲刷作用下脱落并随水流进入沉淀池，在沉淀池中，利用泥、水重力的不

同使泥水分离开，上清液排放进入清水池中，最终达标排放；下层污泥通过提升泵排

入污泥池中。污泥池中的污泥在加药调理改善其脱水性能后通过螺杆泵入压滤机中，

通过压滤机的作用降低污泥的含水率，压滤废水经管道进入调节池，污泥外运处置。

严
禁
复
制



山东本固新材料科技有限公司低碳烃产业链精细化延伸项目 02现有及在建项目工程分析

2-26

图 2.2-1 污水处理系统工艺流程图

厂区污水处理站设计进水参数和出水参数见下表。

表 2.2-4 本项目污水处理站进出水参数一览表

项目名称 COD BOD5 SS 氨氮 石油类 pH

进水数值（mg/L） ≤3000 ≤800 ≤200 ≤100 ≤600 7～9

出水数值（mg/L） ≤200 ≤30 ≤15 ≤20 ≤12 6.5～9.5

（4）污水处理站生物除臭

除臭设备内，专门将具有去除臭气中有毒有害成分的微生物培养在生物滤池内的

填料上。臭气分子经过这些填料，就和微生物发生代谢作用。有毒、有害、有恶臭的

严
禁
复
制



山东本固新材料科技有限公司低碳烃产业链精细化延伸项目 02现有及在建项目工程分析

2-27

废气是经过收集管道导入到设备内，和生长在生物填料上的高效微生物发生反应，形

成生物膜降解。生物膜一方面以废气中的污染物为养料，进行生长繁殖。另外一个方

面，将废气中的有毒、有恶臭的物质进行分解，降解为无毒无害的二氧化碳、水、硫

酸、硝酸等简单的无机物，从而达到除臭的效果。

（5）80t/h火炬系统

为满足现有项目事故废气的处理要求及装置在开停工及事故状态下放空的可燃气

体排放燃烧，厂区现有30m地面火炬，并设相应配套设施。

地面火炬是一种极为有效的封闭式废气焚烧系统，具有以下特点：火炬向四周扩

散的热辐射较小，封闭体外的热辐射值能低，可以减少防护区的面积；检修方便，除

封闭体较高外，其余的设施均在地面上；最大限度地减少了对周围环境的空气污染、

光污染和噪声污染，提高了火炬操作的安全性；占地面积少，地面火炬由于燃烧发生

在地面，不会发生火雨，主要依据辐射热计算确定防火间距。地面火炬由地面燃烧炉、

地面燃烧炉支柱、地面燃烧器、防风消音墙、分级燃烧系统以及长明灯自动点火装置、

安全措施、控制系统、放空气系统所组成。火炬气的燃烧是在圆柱形地面燃烧炉的本

体内完成。燃烧过程封闭，外界看不见火光，没有光污染，低热辐射。圆柱形地面燃

烧炉内设有一定数量的、特殊结构的地面燃烧器。地面燃烧器采用梅花形多孔结构，

可将大股火炬气分成许多小股，以利其和空气的混合，增加与空气的接触面积，达到

无烟燃烧。空气与火炬气的混合主要是依靠火炬气自身的压力和特殊设计的燃烧器完

成。

工作原理：被排放气体经管道、阀门、分液、防回火装置输送至火炬头部，火炬

头部配有长明灯，其燃烧源为相对稳定的供气源。长明灯经点火器点燃后将一直燃烧，

当排放气到达火炬头部时，立即被长明灯点燃。在排放气因压力过低而自动熄灭时，

长明灯可保持燃烧状态，待排放气压力升高时火炬会立即复燃，保证了废气完全燃烧。

火炬头（如蒸汽消烟式放空火炬和空气助燃放空火炬）可有效解决燃烧过程中的粉尘、

烟雾颗粒、噪声等问题，确保对环境的污染降到最低程度。

正常情况下火炬在装置开停车时燃烧，一次燃烧时间为1小时。现有工程生产装置

设计一年检修一次，故正常情况下火炬一年排放一次。

2.2.5 现有项目工艺流程

2.2.5.1 30万吨/年甲醇制丙烯装置工艺流程

严
禁
复
制



山东本固新材料科技有限公司低碳烃产业链精细化延伸项目 02现有及在建项目工程分析

2-28

一、反应机理

在一定条件（温度、压强和催化剂）下，甲醇蒸汽先脱水生成二甲醚，然后二甲

醚与原料甲醇的平衡混合物气体脱水继续转化为以乙烯、丙烯为主的低碳烯烃；少量

C2=~C5=的低碳烯烃由于环化、脱氢、氢转移、缩合、烷 基化等反应进一步生成分子

量不同的饱和烃、芳烃、C6＋烯烃及焦炭。

整个反应过程可分为两个阶段：脱水阶段、裂解反应阶段。

1）脱水阶段

2CH3OH→CH3OCH3+H2O+Q

2）裂解反应阶段

该反应过程主要是脱水反应产物二甲醚和少量未转化的原料甲醇进行的催化裂解

反应，包括：

①主反应（生成烯烃）

nCH3OH→CnH2n+nH2O+Q 吸热反应

nCH3OCH3→2CnH2n+nH2O+Q 吸热反应

Q=168kJ（n=2），Q=154kJ（n=3），Q=232kJ（n=4），Q=311kJ（n=5），Q=391kJ

（n=6）

n=2和 3（主要），4、5和 6（次要）

以上各种烯烃产物均为气态。

②副反应（生成烷烃、芳烃、碳氧化物并结焦）

（n+1）CH3OH→CnH（2n+2）+C+（n+1）H2O+Q 吸热反应

Q=155kJ（n=1），Q=206kJ（n=2），Q=266kJ（n=3），Q=350kJ（n=4），Q=412kJ

（n=5）

（2n+1）CH3OH→2CnH（2n+2）+CO+2nH2O+Q 吸热反应

Q=139kJ（n=1），Q=240kJ（n=2），Q=360kJ（n=3），Q=529kJ（n=4），Q=652kJ

（n=5）

（3n＋1）CH3OH→3CnH（2n+2）＋CO2＋（3n-1）H2O＋Q 吸热反应

Q=295kJ（n=1），Q=447kJ（n=2），Q=626kJ（n=3），Q=879kJ（n=4），Q=1065kJ

（n=5）

n=1，2，3，4，5……

严
禁
复
制



山东本固新材料科技有限公司低碳烃产业链精细化延伸项目 02现有及在建项目工程分析

2-29

nCH3OCH3→2CnH2n-3＋3H2＋nH2O＋Q 吸热反应

Q=264kJ（n=6），Q=355kJ（n=7），Q=445kJ（n=8）

N=6，7，8……

以上产物有气态（CO、H2、H2O、CO2、CH4等烷烃、芳烃等）和固态（大分子量

烃和焦炭）之分。

二、工艺流程简述

1、甲醇脱水单元

反应：

反应部分设计 3台反应器，2台生产状态，另一台再生后备用，3台反应器互为切

换操作、再生，连续生产。

从原料罐区来的原料甲醇进入甲醇缓冲罐（D1101），通过甲醇进料泵 P1101AB

经流量表阀组经甲醇-热水换热器换热（E1101AB）、反应产物-甲醇换热器（E1102ABCD）
[...]
地面（设备）冲洗废水产生量为 504m3/a，主要污染物为 COD、氨氮和石油类，

经厂区污水处理站处理后排入园区污水管网。

4、循环冷却排污水（W13）

拟建项目所需循环水依托现有循环水系统，拟建项目循环水用量为 2200m3/h，则

循环水系统排污水量为 52800m3/a，经厂区污水处理站处理后排入园区污水管网。

5、机泵冷却排污水（W14）

机泵冷却排污水量为156m3/a，该废水送厂区污水处理站处理后排入园区污水管网。

6、化验室废水（W15）

化验室废水量为 12m3/a，该废水送厂区污水处理站处理后排入园区污水管网。改

建前后此部分废水产生量不发生变化。

7、除臭塔排污水（W16）

污水站除臭塔每 3个月排放一次废水，每次新增排放量为 0.5m3，则年新增排水量

为 2.0m3/a，该废水送厂区污水处理站处理后排入园区污水管网。

8、除盐水站排污水（W17）

除盐水站采用反渗透工艺，纯水制备率为 75%，纯水使用量为 71569.06m3/a，故

排污水量为 23856.35m3/a，该废水送厂区污水处理站处理后排入园区污水管网。

9、初期雨水（W18）

初期雨水一般指雨水排放 15min时厂区雨水收集系统收集的雨水量。

拟建项目初期雨水量为 336.64m3/次，主要污染物为氨氮、COD和石油类，经收集

后排入初期雨水池暂存，该废水送厂区污水处理站处理后排入园区污水管网。

拟建项目废水产生及处理措施见下表所示。

严
禁
复
制



山东本固新材料科技有限公司低碳烃产业链精细化延伸项目 03拟建项目工程分析

3-118

表 3.9-11a 拟建项目废水产生情况一览表

编号 废水名称 废水量 m3/a 核算方法 污染物
产生浓度

（mg/L）
产生量 t/a 处理效率%

排放浓度

（mg/L）
排放量 t/a 处理措施

W1
甲醇制氢单元

缓冲罐废水
0.54

物料衡算 COD 15000 0.00810 70.32% 4452 0.00240

排入厂内污水处理站物料衡算 氨氮 30 0.00002 30.20% 20.94 0.00001

物料衡算 石油类 170 0.00009 86.02% 23.766 0.00001

W2
碳四加氢单元

原料水洗塔水

洗废水

9025.56

物料衡算 COD 2100 18.95368 70.32% 623.28 5.62545

排入厂内污水处理站物料衡算 氨氮 30 0.27077 30.20% 20.94 0.18900

物料衡算 石油类 150 1.35383 86.02% 20.97 0.18927

W3
碳四加氢单元

原料水洗塔缓

冲罐废水

902.56

物料衡算 COD 2000 1.80512 70.32% 593.6 0.53576

排入厂内污水处理站物料衡算 氨氮 30 0.02708 30.20% 20.94 0.01890

物料衡算 石油类 150 0.13538 86.02% 20.97 0.01893

W4
碳四加氢单元

聚结器脱出废

水

100.28

物料衡算 COD 2000 0.20056 70.32% 593.6 0.05953

排入厂内污水处理站物料衡算 氨氮 30 0.00301 30.20% 20.94 0.00210

物料衡算 石油类 150 0.01504 86.02% 20.97 0.00210

W5
碳四加氢单元

产品水洗塔水

洗废水

9900

物料衡算 COD 4500 44.55000 70.32% 1335.6 13.22244

排入厂内污水处理站物料衡算 氨氮 40 0.39600 30.20% 27.92 0.27641

物料衡算 石油类 160 1.58400 86.02% 22.368 0.22144

W6
碳四加氢单元

产品水洗塔缓

冲罐废水

100

物料衡算 COD 4500 0.45000 70.32% 1335.6 0.13356

排入厂内污水处理站物料衡算 氨氮 40 0.00400 30.20% 27.92 0.00279

物料衡算 石油类 160 0.01600 86.02% 22.368 0.00224

W7

异丁烯二聚及

加氢单元脱碳

四塔回流罐废

水

18.69

物料衡算 COD 500 0.00935 70.32% 148.4 0.00277

排入厂内污水处理站
物料衡算 氨氮 20 0.00037 30.20% 13.96 0.00026

物料衡算 石油类 50 0.00093 86.02% 6.99 0.00013

W8 异丁烯二聚及 7872.25 物料衡算 COD 10000 78.72250 70.32% 2968 23.36484 排入厂内污水处理站

严
禁
复
制



山东本固新材料科技有限公司低碳烃产业链精细化延伸项目 03拟建项目工程分析

3-119

加氢单元抑制

剂萃取塔 B萃

取废水

物料衡算 氨氮 50 0.39361 30.20% 34.9 0.27474

物料衡算 石油类 260 2.04679 86.02% 36.348 0.28614

W9

异丁烯二聚及

加氢单元抑制

剂萃取塔 B缓

冲罐废水

79.52

物料衡算 COD 10000 0.79520 70.32% 2968 0.23602

排入厂内污水处理站
物料衡算 氨氮 50 0.00398 30.20% 34.9 0.00278

物料衡算 石油类 260 0.02068 86.02% 36.348 0.00289

W10

异丁烯二聚及

加氢单元抑制

剂回收塔塔底

净化水

27966.67

物料衡算 COD 2400 67.12001 70.32% 712.32 19.92122

排入厂内污水处理站
物料衡算 氨氮 50 1.39833 30.20% 34.9 0.97604

物料衡算 石油类 180 5.03400 86.02% 25.164 0.70375

W11 生活污水 266.66
类比 COD 300 0.08000 70.32% 89.04 0.02374 化粪池处理后排入厂

内污水处理站类比 氨氮 30 0.00800 30.20% 20.94 0.00558

W12
地面（设备）冲

洗废水
504

类比 COD 500 0.25200 70.32% 148.4 0.07479

排入厂内污水处理站类比 氨氮 25 0.01260 30.20% 17.45 0.00879

类比 石油类 100 0.05040 86.02% 13.98 0.00705

W13
循环冷却排污

水
52800 类比 全盐量 1400 73.92000 0.00% 1400 73.92000 排入厂内污水处理站

W14
机泵冷却排污

水
156

类比 COD 500 0.07800 70.32% 148.4 0.02315

排入厂内污水处理站类比 氨氮 30 0.00468 30.20% 20.94 0.00327

类比 石油类 120 0.01872 86.02% 16.776 0.00262

W15 化验室废水 12

类比 COD 800 0.00960 70.32% 237.44 0.00285

排入厂内污水处理站类比 氨氮 30 0.00036 30.20% 20.94 0.00025

类比 石油类 100 0.00120 86.02% 13.98 0.00017

W16 除臭塔排污水 2.0 类比 SS 400 0.00080 60.00% 160 0.00032
排入厂内污水处理站

W17 除盐水站排污 23856.35 类比 全盐量 1400 33.39889 0.00% 1400 33.39889

严
禁
复
制



山东本固新材料科技有限公司低碳烃产业链精细化延伸项目 03拟建项目工程分析

3-120

水

W18 初期雨水 336.64

类比 COD 350 0.11782 70.32% 103.88 0.03497
初期雨水池暂存后排

入厂内污水处理站
类比 氨氮 30 0.01010 30.20% 20.94 0.00705

类比 石油类 150 0.05050 86.02% 20.97 0.00706

严
禁
复
制



山东本固新材料科技有限公司低碳烃产业链精细化延伸项目 03拟建项目工程分析

3-121

3.9.2.2 废水治理情况

一、厂区污水处理站

厂区 1000t/d污水处理站 1座，采用“调节+隔油+气浮+A/O+沉淀”工艺，废水处理

后排入园区污水管网。目前厂区污水处理站实际处理废水量约 485.20m3/d，拟建项目

废水产生量为 133899.72m3/a（401.70m3/d）。厂区污水处理站尚有余量可接纳拟建项

目废水。

污水处理系统工艺介绍：本工艺采用物化和生化相结合的方式。废水通过提升泵

进入格栅池，在格栅池中去除大量颗粒悬浮物及杂物后进入调节池，在调节池中停留

足够长时间使污水的水质得到均化，同时调节污水的水量，保证后续生化处理的连续

稳定运行。调节池中的废水通过提升泵提升进入隔油池，经隔油池中转后进入涡凹气

浮装置，水经过反应搅拌器、气泡发生器通过刮板机，除去废水中的浮沫和悬浮物，

然后进入溶气气浮机，经溶气罐发生气泡厌氧，利用厌氧微生物的作用，经过水解酸

化产甲烷过程，去除大量 COD，后进入好氧池，在好氧池中，通过生长的微生物自身

的新陈代谢对污水中的污染物质进行吸收分解利用，从而使污水得到进化，老化的生

物膜在水流冲刷作用下脱落并随水流进入沉淀池，在沉淀池中，利用泥、水重力的不

同使泥水分离开，上清液排放进入清水池中，最终达标排放；下层污泥通过提升泵排

入污泥池中。污泥池中的污泥在加药调理改善其脱水性能后通过螺杆泵入压滤机中，

通过压滤机的作用降低污泥的含水率，压滤废水经管道进入调节池，污泥外运处置。

污水处理站各处理环节介绍详见下表：

表 3.9-11b 拟建项目污水处理站各处理环节一览表

序号 工段名称 功能介绍

1 格栅池 去除大量颗粒悬浮物及杂物

2 调节池 污水的水质得到均化，同时调节污水的水量

3 隔油池 去除污水浮油

4 涡凹气浮装置 除去废水中的浮沫和悬浮物

5 溶气气浮机
发生气泡厌氧，利用厌氧微生物的作用，经过水解酸化产甲烷过程，去除

大量 COD
6 好氧池 对污水中的污染物质进行吸收分解利用，使污水得到进化

7 沉淀池 利用泥、水重力的不同使泥水分离开，上清液排放进入清水池中

8 清水池 暂时储存处理后的废水， 并可在此池对废水进行观察和取样

严
禁
复
制



山东本固新材料科技有限公司低碳烃产业链精细化延伸项目 03拟建项目工程分析

3-122

图 3.9-1 污水处理系统工艺流程图

厂区污水处理站设计进水参数和出水参数见下表。

表 3.9-11c 本项目污水处理站进出水参数一览表

项目名称 COD BOD5 SS 氨氮 石油类 pH

进水数值（mg/L） ≤3000 ≤800 ≤200 ≤100 ≤600 7～9

出水数值（mg/L） ≤200 ≤30 ≤15 ≤20 ≤12 6.5～9.5

严
禁
复
制



山东本固新材料科技有限公司低碳烃产业链精细化延伸项目 03拟建项目工程分析

3-123

表 3.9-11d 拟建项目污水处理站废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

装置/设施 污染物

进入厂区污水处理系统污染物情况 治理措施 污染物排放情况
排放时

间 h/a
排放限

值 mg/L核算方法
废水产生

量 m3/a
产生浓度

mg/L
产生量 t/a 工艺

综合处理

效率%
核算方法

废水排放

量 m3/h
排放浓度

mg/L
排放量 t/a

厂区污水

处理站

COD 类比法

133899.72

1591.88 213.15
调节+厌氧

+好氧+沉
淀池

70.32% 类比法

133899.72

472.47 63.26 8000 500

氨氮 类比法 18.92 2.53 30.20% 类比法 13.20 1.77 8000 35

叔丁醇 物料衡算法 894.55 119.78 70.32% 物料衡算法 265.50 35.55 8000 /

石油类 类比法 77.13 10.33 86.02% 物料衡算法 10.78 1.44 8000 20
注 1：拟建项目废水污染物排放限值取《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）表 1中间接排放标准及东营国中环保科技有限公司进水要求中严格标准限值。

拟建项目污水处理站出水满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）及 2024修改单表 1间接排放限值要求，同时

满足园区污水处理厂进水水质要求（COD：500mg/L、氨氮：35mg/L）。

严
禁
复
制



山东本固新材料科技有限公司低碳烃产业链精细化延伸项目 03拟建项目工程分析

3-124

二、园区污水处理厂

东营国中环保科技有限公司污水处理厂位于东营河口化工产业园（河口蓝色经济

产业园）顺园路以北，滨二路以南，目前污水处理厂规模为4万m3/d，规划远期扩建改

造至11万m3/d，目前实际处理废水量约2.0万m3/d，拟建项目废水产生量为133899.72m3/a

（401.70m3/d）。因此，东营国中环保科技有限公司污水处理厂尚有余量可接纳拟建项

目废水。

从拟建项目污水处理站各污水处理单元设计处理效率表中可以看出，拟建项目厂

区 污水处理站出水各项指标均满足园区污水处理厂进水要求及《石油化学工业污染物

排放标准》（GB31571-2015）及 2024修改单表 1间接排放限值要求。

污水处理工艺为“水解酸化+多级 A/O工艺、臭氧接触+曝气生物滤池+高效沉淀+

纤维过滤+消毒”，充分考虑了园区入驻企业的废水水质特点。拟建项目为 C2614 有机

化学原料制造行业，属于东营河口化工产业园（河口蓝色经济产业园）允许进入行业，

符合园区准入条件和产业定位。拟建项目排入园区污水处理厂的废水特征污染物主要